
                                                                                                              
 

ROMÂNIA 
Județul Harghita 

PRIMARUL 
COMUNEI CORBU 

 

                                                                                      

DISPOZIȚIA 
Nr.113 din  15 octombrie 2021 

privind convocarea Consiliului Local al Comunei Corbu, în şedinţă extraordinară 

pentru data de JOI, 21 octombrie 2021, de la ora 15,00 
 

 Având în vedere HCL Corbu nr.19 din 15 martie 2021 privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului local al comunei Corbu conform 
Ordinului MDLPA nr.25/2021, 

Ținând seama de Regulamentul propriu privind măsurile metodologice, 
organizatorice, termenele și circulația proiectelor de dispoziții ale autorității executive, 
aprobat cu Dispoziția Primarului nr.56/2020, 

           În temeiul dispozițiilor art.133 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3) lit.b) 
și alin.(5), art.135, art.155 alin.(1) lit.b) și lit.e) și alin.(3) lit.b), precum și art.196 alin.(1) lit.b) 
din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
PRIMARUL COMUNEI CORBU, emite prezenta DISPOZIȚIE: 

  
         Art.1.- Convoacă Consiliul Local al comunei Corbu în şedinţă extraordinară, 
pentru data de JOI, 21 octombrie 2021, de la ora 15,00, în sala de ședințe a 
Consiliului Local din cadrul Primăriei comunei Corbu, cu sediul în sat Corbu, 
str.Principală nr.119, cu proiectul  ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta 
Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 

Art.2.- (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la 
sediul Primăriei comunei Corbu – la consilierul primarului, fiind transmise prin grija 
secretarului general al UAT consilierilor – în formă scrisă,  ca mapă de ședință, 
împreună cu invitația la ședință, potrivit opțiunii acestora. 

(2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al comunei Corbu în baza competențelor acestora, conform 
Anexei menționate la art.1 

(3) Membrii Consiliului Local al comunei Corbu sunt invitați să formuleze și să 
depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

 
Art.3.- Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța 

competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 

Art.4.- Dispoziţia se comunică Instituţiei Prefectului -  Judeţul Harghita, 
Primarului comunei Corbu, Viceprimarului comunei Corbu, Secretarului general al 
comunei Corbu și Consilierului de la cabinetul primarului în vederea aducerii  la 
cunoştinţă locuitorilor comunei Corbu prin afișare pe pagina de internet a unității 
administrativ-teritoriale și prin afișare la sediul Primăriei comunei Corbu. 
          PRIMARUL COMUNEI CORBU,                         Contrasemnează pentru legalitate, 

             Romeo ȚEPEȘ-FOCȘA                         SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                               Ioan-Ștefan CRISTINOI 

 
 
 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

COMUNA CORBU 

PRIMAR                                   

          Anexă la DISPOZIŢIA nr.113 din 15 octombrie 2021  
 

 
PROIECTUL ORDINII DE ZI 

a ședinței extraordinare a Consiliului Local al comunei Corbu 
             din data JOI, 21 octombrie 2021, de la ora 15,00 

 
 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de  
29 septembrie 2021 
 

2. Proiect de hotărâre Nr.50 din 22.09.2021 privind aprobarea 
actualizării indicatorilor tehnico-economici  rest rămas de executat 
pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare și modernizare DJ 174B” 
Inițiator: domnul Țepeș-Focșa Romeo – primarul comunei 
 

3. Proiect de hotărâre Nr.52 din 14.10.2021 privind rectificarea 
bugetului local trim.IV.2021 
Inițiator: domnul Țepeș-Focșa Romeo – primarul comunei 

 
4. Proiect de hotărâre Nr.51 din 30 septembrie 2021 privind alegerea  

preşedintelui de ședință pentru perioada noiembrie 2021 – ianuarie 
2022 
Inițiator: domnul Țepeș-Focșa Romeo – primarul comunei 
 

5. Proiect de hotărâre nr.54 din 14 octombrie 2021 privind însușirea 
Documentației tehnice de primă înscriere în sistemul integrat de 
cadastru și carte funciară a unor imobile 
Inițiator: domnul Spaciu Sebastian – viceprimarul comunei 

 

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 
 Comisia de specialitate nr.I - economică, buget, finanţe, impozite și taxe, 
amenajarea teritoriului și patrimoniu, administrarea domeniului public şi privat și 
agricultură: punctele 2, 3 și 5. 

Comisia de specialitate nr.II - juridică, învățământ, cultură, culte, sport, turism, 
protecția mediului, sănătate și familie, muncă și protecție socială a consiliului local al 
comunei Corbu:  punctele 2 și 4. 
 

Redactat, 
SECRETAR 

Ioan-Ștefan Cristinoi 

 

___________________________________________________________________  

          
 
          PRIMARUL COMUNEI CORBU,                          Contrasemnează pentru legalitate, 

             Romeo ȚEPEȘ-FOCȘA                         SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                          Ioan-Ștefan Cristinoi 


